



2024年7月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2024年6月11日

上場会社名 株式会社S Y Sホールディングス 上場取引所 東
コード番号 3988 URL <https://www.syshd.co.jp/>
代表者 (役職名)代表取締役会長兼社長 (氏名)鈴木 裕紀
問合せ先責任者 (役職名)取締役専務執行役員管理本部長 (氏名)後藤 大祐 (TEL) 052-937-0209
四半期報告書提出予定日 2024年6月13日 配当支払開始予定日 —
四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2024年7月期第3四半期の連結業績(2023年8月1日~2024年4月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年7月期第3四半期	9,120	19.3	488	35.7	548	44.6	318	46.0
2023年7月期第3四半期	7,645	37.1	359	7.7	379	8.7	218	△0.3

(注) 包括利益 2024年7月期第3四半期 322百万円(47.8%) 2023年7月期第3四半期 218百万円(2.7%)

	1株当たり 四半期純利益		潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益	
	円	銭	円	銭
2024年7月期第3四半期	61.03	—	—	—
2023年7月期第3四半期	42.02	—	—	—

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年7月期第3四半期	6,576	—	3,213	—	48.9	—
2023年7月期	6,295	—	2,906	—	46.2	—

(参考) 自己資本 2024年7月期第3四半期 3,213百万円 2023年7月期 2,906百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
2023年7月期	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年7月期	—	0.00	—	8.00	8.00
2024年7月期(予想)	—	0.00	—	8.50	8.50

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2024年7月期の連結業績予想(2023年8月1日~2024年7月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
通期	12,500	18.8	640	23.0	678	14.4	410	11.0	78.87	—

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動） : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2024年7月期3Q	5,258,084株	2023年7月期	5,229,928株
② 期末自己株式数	2024年7月期3Q	19,542株	2023年7月期	19,503株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2024年7月期3Q	5,224,080株	2023年7月期3Q	5,196,690株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は、様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料3ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(セグメント情報等)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、個人消費等の回復や企業業績及び雇用情勢の改善等に伴い、緩やかに回復の動きがみられました。しかしながら、世界的な物価の上昇や金融引き締め等に伴う経済成長の減速が懸念されており、日本経済の先行きは不透明な見通しとなっています。

当社グループが属する情報サービス産業においては、経済産業省の「特定サービス産業動態統計調査2024年3月分 確報」の情報サービス業の売上高合計は、前年同月比3.5%増と24か月連続の増加、「受注ソフトウェア」は、同4.4%増と24か月連続の増加となりました。

このような経済状況のなか当社グループは、新規受注の獲得や、顧客からの信頼を獲得し、リスクが低く安定した収益が期待できるリピートオーダーの提案・受注に努めました。

また、2024年2月にシー・アイ・システム株式会社の全株式を、2024年3月にM&A20社目となる株式会社マリオンの全株式を取得しました。

それらの結果、前連結会計年度及び当連結会計年度のM&Aによる新規連結子会社の増加や、社会情報インフラ・ソリューションの顧客からの受注が堅調に推移したこと、技術者の稼働人数が増加したこと等が売上高増加の要因となり、過去最多の売上高になりました。

従業員の待遇改善による人件費の増加はあったものの、売上高の増加に加え前連結会計年度よりもM&A関連費用が減少したこと等から営業利益が増加しました。また営業外収益として、為替差益等を計上したこと等により、経常利益及び親会社株主に帰属する四半期純利益が増加し、過去最高益となりました。

以上の要因により、当第3四半期連結累計期間における連結業績は、売上高9,120,887千円(前年同期比19.3%増)、営業利益488,383千円(前年同期比35.7%増)、経常利益548,682千円(前年同期比44.6%増)、親会社株主に帰属する四半期純利益318,817千円(前年同期比46.0%増)となりました。

当社グループは、総合情報サービス事業の単一セグメントであるため、セグメントごとの記載をしておりますがソリューション別の概況は、次のとおりであります。

グローバル製造業ソリューションにおいては、自動車ECU関連顧客、搬送機関連顧客等からの受注が堅調に推移したこと等により、売上高は3,388,968千円(前年同期比20.2%増)となりました。

社会情報インフラ・ソリューションにおいては、金融関連顧客等からの受注は堅調に推移したこと等により、売上高は5,484,974千円(前年同期比19.6%増)となりました。

モバイル・ソリューションにおいては、受託開発の受注が好調に推移したこと等により、売上高は246,943千円(前年同期比1.9%増)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

当第3四半期連結会計期間末における流動資産は4,878,717千円となり、前連結会計年度末に比べ62,411千円減少いたしました。

これは主に、受取手形、売掛金及び契約資産が50,711千円増加した一方で、有価証券が105,727千円減少したこと等によるものであります。

固定資産は1,697,818千円となり、前連結会計年度末に比べ343,896千円増加いたしました。

これは主に、投資その他の資産が306,729千円増加したこと等によるものであります。

(負債)

当第3四半期連結会計期間末における流動負債は2,295,071千円となり、前連結会計年度末に比べ216,389千円増加いたしました。

これは主に、賞与引当金が214,184千円増加したこと等によるものであります。

固定負債は1,068,066千円となり、前連結会計年度末に比べ241,444千円減少いたしました。

これは主に、長期借入金が285,955千円減少したこと等によるものであります。

(純資産)

当第3四半期連結会計期間末における純資産は3,213,397千円となり、前連結会計年度末に比べ306,539千円増加いたしました。

これは主に、配当金の支払いを行った一方で、親会社株主に帰属する四半期純利益を計上したことにより利益剰余金が277,134千円増加したこと等によるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

業績予想につきましては、2023年9月13日に公表しました2024年7月期通期の業績予想に変更はありません。今後業績予想の数字に影響を及ぼす事態が生じた場合は、すみやかに開示を行います。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年7月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2024年4月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	3,384,687	3,311,935
受取手形、売掛金及び契約資産	1,215,190	1,265,902
電子記録債権	17,634	4,390
有価証券	105,727	—
仕掛品	35,452	59,074
その他	183,319	238,461
貸倒引当金	△882	△1,045
流動資産合計	4,941,129	4,878,717
固定資産		
有形固定資産	76,839	111,603
無形固定資産		
のれん	645,686	656,046
その他	189,468	181,512
無形固定資産合計	835,154	837,558
投資その他の資産		
投資その他の資産	442,001	748,730
貸倒引当金	△74	△74
投資その他の資産合計	441,926	748,655
固定資産合計	1,353,921	1,697,818
資産合計	6,295,051	6,576,536

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年7月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2024年4月30日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	220,534	222,166
賞与引当金	78,085	292,270
受注損失引当金	2,362	2,169
未払金	622,551	593,752
未払法人税等	140,965	168,145
短期借入金	300,000	300,000
1年内償還予定の社債	25,000	12,500
1年内返済予定の長期借入金	308,340	308,340
その他	380,842	395,727
流動負債合計	2,078,682	2,295,071
固定負債		
長期借入金	978,370	692,415
役員退職慰労引当金	1,968	2,428
退職給付に係る負債	102,687	134,454
その他	226,484	238,768
固定負債合計	1,309,510	1,068,066
負債合計	3,388,192	3,363,138
純資産の部		
株主資本		
資本金	388,035	401,001
資本剰余金	340,952	353,918
利益剰余金	2,191,907	2,469,041
自己株式	△10,870	△10,910
株主資本合計	2,910,024	3,213,051
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	△48	1,436
為替換算調整勘定	△3,118	△1,090
その他の包括利益累計額合計	△3,166	346
純資産合計	2,906,858	3,213,397
負債純資産合計	6,295,051	6,576,536

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自2022年8月1日 至2023年4月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自2023年8月1日 至2024年4月30日)
売上高	7,645,932	9,120,887
売上原価	5,963,744	7,116,402
売上総利益	1,682,188	2,004,484
販売費及び一般管理費	1,322,311	1,516,101
営業利益	359,876	488,383
営業外収益		
受取利息及び配当金	222	11,569
為替差益	2,277	34,043
助成金収入	13,574	8,341
その他	9,758	11,709
営業外収益合計	25,833	65,664
営業外費用		
支払利息	5,929	4,776
その他	318	588
営業外費用合計	6,248	5,365
経常利益	379,460	548,682
特別利益		
固定資産売却益	—	2,212
投資有価証券売却益	756	—
特別利益合計	756	2,212
税金等調整前四半期純利益	380,217	550,894
法人税、住民税及び事業税	227,542	276,319
法人税等調整額	△65,666	△44,242
法人税等合計	161,876	232,076
四半期純利益	218,341	318,817
親会社株主に帰属する四半期純利益	218,341	318,817

四半期連結包括利益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2022年8月1日 至 2023年4月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2023年8月1日 至 2024年4月30日)
四半期純利益	218,341	318,817
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△3,289	1,485
為替換算調整勘定	3,064	2,027
その他の包括利益合計	△224	3,512
四半期包括利益	218,117	322,330
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	218,117	322,330

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

当社グループは総合情報サービス事業の単一セグメントであるため、セグメント別の記載を省略しております。